⁴ Cur non ait, paterna paternis, materna maternis ascendentibus deferri. ⁴ ut in lege *ri. 13. C. de legit.* ⁴ hinc sumpta est authentica, *Haereditas. Cod. de bon. qua liber.* Fratres consanguinei defuncti, concurrunt in eius successionem cum defuncti parentibus propinquioribus. Inter ascendentes proximis & fratres defuncti, diuiditur haereditas in capita. Olim parentes defuncti solidum ususfructum bonorum conlequebantur: fratres defuncti proprietate. hodie parentes & fratres defuncti uiriliter succedunt: & ita abrogatur lex *13. Cod. de legitim. ha red.* ⁴ hinc sumpta est authentica, *Cessante. Cod. de legitim. ha red.* ⁴ *Inlian. constit. 396.* huc refer titulos *ff. de legitim. unde agnati.* ⁴ aequaliter. Fratres & sorores aequaliter admittuntur ad successionem fratris uel sororis praemortuae sine liberis, & *Rolandum a Valle. consi. 25. numero 1.* Fratres consanguinei succedunt defuncto sine liberis mortuo. Utque illi concurrunt parentibus defuncti, ita excludunt eius fratres ueterinos *Nouell. 84. cap. 1. §. 1.* vel eiusdem patris tantum. Quod ut melius intelligamus, rem ita esse fingamus, Ex Titio & Caia nascitur Sempronius & Moeuius: mortuo Titio, Caia nubit Aurelio, ex eo Paulum suscipit, postmodum nubit Procuro, ex quo suscipit Plautium. mortuo Sempronio succedet Moeuius, exclusis Paulo & Plautio, quia consanguineus frater excludit fratres non consanguineos. Quid si Moeuius moriatur? Cum Plautio concurret Paulus: sunt enim illi duo ueterini. Dicamus ita, Titio ex Caia nascitur Sempronius & Moeuius: eidem Titio ex alia uxore nascitur

tres ad

Paulus: ex ter tres ad hæreditatem vocamus, qui ex vno parente contra Plautius. iuncti sunt defuncto, siue per^a patrem solum, siue per^b Mortuo Sem matrem. Si autem defuncto fratres fuerint, & alterius^c prõnio Mæ- fratris aut sororis^d præmortuorum filij, vocabuntur ad vius solus sic hæreditatem isti cum de patre & matre thijs masculis & cedet: quia fœminis: & quancunq; fuerint, tantam ex hæreditate frater cõian- præcipient portionem, quantam^e eorum patens futurus guineus ex- esset accipere si superstes esset. Vnde consequens est, vt si cludit nõ cõ- forte præmortuus frater cuius filij viuunt, per vtraque sanguineos partem nunc defuncta personæ iungebatur, superstes fratres. quod autem fratres per patrem solum forlan, aut matrem ei intellige, qd iungebantur: præponantur^f istius filij proprijs thijs, li- ad bona pa- cet in tertio sint gradu, (siue a patre siue a matre sint thijs, terna. Solent & siue masculi siue fœminæ) sicut eorum patens præpo- enim bona neretur si viueret. Et ex diuerso^g siquidem superstes fra- paterna, pa- ter, ex vtroque parente coniungitur defuncto, præmor- ternis deser- tuus autem per vnum parentum iungebatur: huius filios ri: vt mater- ab hæreditate excludimus: sicut ipse si viueret, ab hæredina maternis, tate excluderetur. Huiusmodi verò priuilegium in hoc Nouel. 84. c. 1. ordine cognationis solis^h præbemus fratrum masculo- 20 rum & fœminarum filijs aut filiabus, vt in suorum paren- Codice de le- tum iura succedant. Nulli enim alij omnino personæⁱ ex gitim. liber. hoc ordine venienti, hoc ius largimur. Sed & ipsi fratrum Mauio mor- filijs tunc^j hoc beneficium conferimus, quando cum tuo Paulus & proprijs^k iudicantur thijs masculis & fœminis, siue pa- Plautius con- terni, siue materni sint. Si autem cum fratribus defuncti current. fin- etiam ascendentes (sicut iam diximus) ad hæreditatem vo gamus fra- cantur: nullo modo ad successionem ab intestato fra- tris filij mo- tris filij mortis aut sororis filios vocari permittimus, neque si ex v- ri, quis ei sic troque parente eorum pater aut mater defuncto iunge- cedet? An qui batat. Quandoquidem igitur fratris & sororis filijs tale patri defun- priuilegium dedimus, vt in priorum parentum succe- cti sunt ex v- dentes locum, soli in tertio constituti gradu, cum ijs qui troque paren te coniuncti: an & qui ex patre tantum sunt: vterque auunculus admit- tetur, & diuidetur inter eos hæreditas in capita non in stirpes. *Barrolus lege 2. §. legitima 4. ff. de suis. qua de re Vide Cuiacium 4. An id iuris sit, quæri potest. si quidem, nepos ex consanguineo fratre mihi succedit ex- clusis fratribus meis vterinis aut paternis, Versic. Vnde consanguineus. j. eodem. Ergo a contrario frater consanguineus mei patris, mihi succedet 40 excluso fratre patris mei aut matris meæ tantum. Responso est facilis, nempe prærogatiuam cõsanguineorum certis tantum personis admis- sam esse. & ita strictè accipiendam, Versic. huiusmodi Vero priuilegium. j. ideoque, auunculum cum patruo consanguineo defunctæ concurrere, ex quo patruus consanguineus hac constitutione præcisè non antepo- nitur. Vult enim Iustinianus hac Nouella priuilegia strictè intelligi, d. Versic. huiusmodi priuilegium. j. Versic. nulli enim personæ. j. cod. hinc sumpta est authentica, Post fratres. Cod. de legitimis hæredib. b Pona- mus rem ita esse, Titio ex Caia nasci Sempronium: ex Iulia Paulum: ex Mauia Plautium. Hi sunt inter se per patrem tantum coniuncti. 60 Titio ex Caia nascitur Sempronius: ex eadem Caia & Iulio nascitur Pau- lus: Post ex eadem & Mauio nascitur Plautius. Illi omnes inter se sunt vterini. d Fratrum filij succedunt cum suis patruis in stirpes nõ in ca- pita. Sorores defuncti excludunt defuncti patros. Multo igitur magis filia defuncti excludunt defuncti fratres. Vnde colligunt, Filiabus statuto exclusis ab hæreditate patris, stantib. fratribus, eo casu filias de- functi præferri fratrib. defuncti. Nam statutu excludit fœminas, extan- te fratre, debet intelligi de fratre primi gradus, nõ aut secundum, & Rolan. à Vall. i. conf. 55. nu. 18. .i. in stirpes succedunt nõ in capita. f esto hæc hy pothesis. Titio Caius frater esto vterinus: eidem Titio Sempronius esto 60 cõsanguineus: eidem Sempronio nascatur Plautius. Demus Sempronium mori, & pauld post Titium sine liberis, ecquis succedet Titio? num Caius defuncti frater vterinus, An verò Plautius nepos ex fratre defuncti consanguineo? Plautius præferetur. & ita consanguineorum liberi, pa- rentes ita repræsentant, vt præferantur vterinis fratribus eius de cuius successione agitur, quantumuis vterini sint secundo gradu seu proximio- res: nepotes ex fratre, tertio, Versic. quandoquidem in sine. j. eodem. ibi, il- lud palam est. Vide Grassum libro sentent. §. Successio ab intestato qua- stio. 31. vt eo casu, Cuius patens vterinos vel patros tantum excludit, e- ius filius eodem vterinos vel patros excludat. Hinc cõstat, fratris con- sanguinei filios cum fratribus consanguineis defuncti concurrere No- uella centesima vigesima septima, cap. 1. s consanguinei fratres mihi succedunt, & præferuntur fratribus meis paternis tantum vel vterinis, & per cõsequens paternorum vel vterinorum fratrum filijs. Nam qui patrem excludit, & eius liberis anteponitur. b Priuilegia consangui- neis data certis duntaxat casibus & personis prosunt, Versic. nulli. infr. eodem. Hoc paucis notandum est de repræsentatione, Eam locum ha- bere semper ac in infinitum in descendentiis: in ascendentiis, nun- quam: In collateralibus vltra fratris filios non extendi. Vide Schnide- num. ad titul. Instit. de hæreditatibus ab intestato, ibi, de tertio ordine succedendi, numero duodecimo. i Personalia priuilegia non egrediuntur personas priuilegio honoratas. † hoc abrogatur per Nouellam 127. capite primo. k & solis. † hoc abrogatur per Nouellam 127. capite primo.*

in secundo gradu sunt, ad hæreditatem vocentur, illud palam^a est, quia thijs defuncti masculis & fœminis, siue a patre, siue a matre, præponuntur, si etiam illi tertium^c de eo dixi cõgnationis similiter obtineant gradum. i § Si^d ve- ad versic. Vn- rō neque fratres, neque filios fratrum (sicut diximus)^e de- de cõsequens: functus reliquerit: omnes^f deinceps a latere cognatos s. cod. ad hæreditatem vocamus, secundum vniuscuiusque gra- dus prærogatiuā: vt viciniore^g gradu, ipsi reliquis præ- ponantur. si autem plurimi eiusdem gradus inueniantur, b hinc sũpta 10 secũdam^h personarum numerum inter eos hæreditas di- uidatur: quod inⁱ capita nostræ leges appellant. est authenti- ca, Post fra- tres. Cod. de legitim. hære- dib.

De agnatorum iure in hæreditate sublato.

Cap. IIII.

Nvllam verò volumus esse differentiam in quacum- que successione aut hæreditate inter eos qui ad hæ- reditatem vocantur, masculos ac fœminas, quos ad hæreditatem cõmuniter definiuimus vocari, siue per masculi, siue per fœminæ personam defuncto iungeban- tur: sed in omnibus successioneibus agnatorum cognato- rumque differentiam vacare † præcipimus, siue per fœ- mineam personam, siue per emancipationem, siue per al- ium quemlibet modum prioribus legibus tractabatur, & omnes sine qualibet huiusmodi differentia secundum proprium cognationis gradum ad cognatorum succe- sionem ab intestato venire præcipimus.

De legitima tutela liberorum, & de matre & auia.

Cap. V.

EX^a his autem quæ de hæreditate diximus & dispo- suimus: & quæ de tutela sunt, manifesta consistunt. Sancimus enim vnumquemque secundum^b gradum^c Patruo mi- & ordinem quo ad hæreditatem vocatur, aut solum, aut hi (liberis, pa- cum alijs, etiam functionem tutelæ suscipere: nulla † rentibus, fra- neque in hac parte differentia introducenda de agna- tribus, aut so- torum seu cognatorum iure: sed omnibus similiter ad roribus desti- tutelam vocandis, quique ex masculorum, quique ex tuto) succe- fœminarum prole descendunt minori coniuncti. Hoc dũt statum autem dicimus si^d masculi & perfectæ^e atatis sint, & ac fororum nulla lege prohibeantur tutelam suscipere, neque execu- liberi in capi- satione competente sibi met vrantur. Mulieribus enim ta ex lege 1. in etiam nos interdiximus tutelæ subire officium, nisi^f ma- sine. ff. si pars ter aut auia fuerit. His enim solis secundum hæreditatis hered. l. 2. §. 2. ordinem & tutelam subire permittimus, si^g inter gesta ff. de suis § & nuptijs alijs & auxilio Velleiani senatusconsulti renun- legitim. Vl- tiant. Hæc enim seruantes, omnibus a latere cogna- pian. titu. 26. tis quo ad tutelam præponuntur, testamentarijs^h so- §. 3. Caij Insti- lis tutoribus præcedentibus eas. defuncti namque vo- 2. tit. 8. §. 6. & luntatem & electionem præponiⁱ volumus. Si autem plu- Azonis sen- rimi eundem cognationis gradum habentes ad tutelam tentia, & Ac- cursij, in lege 14. Codice de legitim. hæredibus. probata à Zasio 1. Respons. 7. & à Carolo Quinto in Comitijs Spirensibus anno 1529. teste Mysingero 3. obseruat. 94. & Arestis Curia Parisiensis. Vide Papon. 21. Arrest. 1. numero undecimo, 12. 13. Imbertum in Enchiridio in verbo les nepueus. Hotoman. 14. illustr. explora Bartoli opinione ad legem secundam, §. primo. ff. de suis. Quid si cum nepotibus meis ex fratre vel sorore concurrant patruus, vel auunculi mei? Hi omnes æqualiter à me distant, tertio scilicet gradu. Ideo- que secundum numerum personarum hæreditas mea inter eos diuide- tur, vt hic: quibusdam tamen locis l' oncle excludit le nepueus, id est, meus patruus mihi potius succedit, quàm nepos meus ex fratre. † Adgna- ti non sunt potiores (quod ad ius successionis attinet) cognatis. & ita abrogatur lex 5. Codice de legitimis hæredibus. b Vide Iulianum hic nu- mero trecentesimo nonagesimo septimo. h hinc sumpta est authentica, Sicut hæreditas. Codice de legitimis tutoribus. & authentica, Matr. Codi- ce quando mulier tutela officio. i Nota argumentum ab ordine suc- cedendi, ad ordinem suscipiendæ tutelæ. huc facit lex 73. ff. de regul. iur- ris. † olim adgnati præferantur. Instit. de legitim. agnat. iur. lege 1. Codice de legit. tutela. k Nam tutela non deferretur fœminæ, quan- tumuis proximæ, etiam si ad eam deferatur hæreditas, Instit. de legitim. patron. in fin. lege vltima. ff. de tut. lege 3. §. 4. ff. de legit. l est enim ab- surdum vt is alterius tutelam gerat, qui ipse tutore indiget, lege vltima in sine. Codice de legitimis hæredibus. §. decimo tertio, in sine. Instit. de ex- cusat. Instit. de fideicommiss. tutela in sine. m Mulieres (excepta ma- tre aut auia) remouentur a tutela alicuius administranda. n Nota 80 condiciones quibus deferretur matri & auia tutela filiorum, aut nepo- rum, Nouella vigesima secunda capite 40. Nouell. nonagesima quarta ca- pite primo. lege secunda, lege tertia, Codice quando mulier tutela. o Le- gitimo tutori non est locus, existente testamentario. p Causa testati, quàm intestati potior.

* Liberis, fra- tribus, aut a- scendentibus² defuncto nõ extantibus, defuncto suc- cedunt cogna- ti proximio- res. Vicinior gradu vteri- orem exclu- dit. id est, in ca- pita j. eodem. l. 11. Cod. fami- liae.

^a id est, pro-
ximi, Pupil-
lis proximus
petere tutorē
iudice tene-
tur, *vide ff. et
Cod. qui pe-
tant tut.*

vocantur: iubemus communiter^a convenientibus apud
iudicem, cui^b huius partis sollicitudo est, vnum^c aut plu-
res, quanti ad gubernationem substantiæ sufficient, exi-
pntes eligi, & denuñtari, & cum vel eos minoris res guber-
nare: tutelæ periculo^d omnibus imminente qui ad tute-
lam vocantur, & substantijs eorum minori ætate tacite^e
subiacentibus pro huiusmodi gubernatione.

De vi & potestate huius constitutionis in
personis & in rebus.

Cap. V I.

^b id est, apud
iudicem do-
micilij pupil-
li, *l. i. in fin. ff.
de tutorib. da-
tis. quid si pu-
pillus in vrbe
& prouincia
facultates ha-
beat? vrba-
nus prætor,
urbicis: pro-
uincialibus,
præses tutorē
dabit, l. 27. ff.
de tutoribus
dati. & ita,
habenti tuto-
rem tutor da-
tur, nō earun-
dem, sed alia-
rum rerū ra-
tione, l. 21. in
fin. ff. de excu-
sationibus.*

^c adde leg. 3.
§. 8. ff. de ad-
ministr. tut.

^d vide Cod. de
periculo tut.

^e Pupillus in
bonis tutoris
racitā habet
hypothecam
*vt hic. §. l.
20. C. de ad-
ministr. tut.*

^f vide Nouel.
115. cap. 3.

^g De septimi-
liario, ac se-
ptimo milia-
rio dixi ad l.
22. in fin. Cod.
de sacr. ecclef.

^h id est, anno
544.

ⁱ aut legen-
dum est an-
no VII. aut 5.
XIII. non
XVIII. id est,
anno 540. er-
ror nasci po-
tuit ex affini-
tate duorum illorum numerorum xiiij. & xvij.

Minor in testamento seruos manumittere potest^k.

Cap. I I.

donatio propter
nuptias, *Julian. const. centesima decima. & Index Regina* quam Græci,
διὰ τὸς γάμους δωρεάν, appellant *hic*.^l hinc sumpta est authentica,
Eo decursum. Codice de donationibus ante nupt. ^m adde Nouellam se-
xagesimam primam, cap. x. lege vigesima, *Codice de donationibus ante nupt.*
ⁿ *§. rertio, versic. sed nos. Instr. de donationibus.* ^o & ita non indiget in-
finatione, vtcunq; excedat summam quingentorum aureorum, quod
in alijs donationibus non est. hoc vt sit verum, dicam *ad Nouellam cen-
tesimam vigesimam septimam, cap. x.* ^p hoc immutatur dicto cap. pri-
mo. ^q *Julianus numero 400.*

VT SPONSALITIA^k LARGITAS,
specialis sit contractus, & de diuersis capitulis.

Tit. I I.

NOVELLA CONSTIT. CIX.

Imperator Iustinianus August. Petro gloriosissimo
Orientalium prætoriorum præfecto.

Donatio propter nuptias insinuanda non est.

Cap. I.

SPONSALITIAM^l largitatem con-
tractum speciale^m esse, & iudicari, & nō
alijs donationibus eam cōnumerariⁿ, per
præsentem sancimus legem: quoniam pro
æqualitas dotis offertur. Siue igitur fiat
sub gestis monumetorum eius insinuatio,
siue etiam non: iubemus eam per omnia suum robur ha-
bere tam apud mulierem, quam^o apud virum, siue ab ip-
so viro, siue ab altero aliquo mulieri detur seu conscri-
batur, vel in viri personam donatio fiat, quatenus ipsas
res in nuptialem donationem conscribat. & hoc valere
non (sicut dictum est) insinuetur.

Minor in testamento seruos manumittere potest^k.

Cap. I I.

donatio propter
nuptias, *Julian. const. centesima decima. & Index Regina* quam Græci,
διὰ τὸς γάμους δωρεάν, appellant *hic*.^l hinc sumpta est authentica,
Eo decursum. Codice de donationibus ante nupt. ^m adde Nouellam se-
xagesimam primam, cap. x. lege vigesima, *Codice de donationibus ante nupt.*
ⁿ *§. rertio, versic. sed nos. Instr. de donationibus.* ^o & ita non indiget in-
finatione, vtcunq; excedat summam quingentorum aureorum, quod
in alijs donationibus non est. hoc vt sit verum, dicam *ad Nouellam cen-
tesimam vigesimam septimam, cap. x.* ^p hoc immutatur dicto cap. pri-
mo. ^q *Julianus numero 400.*

ET hoc quoque præsentem constitutione sancimus, vt
licentia sit minoribus in ipso tempore in quo^b licet
eis testari de alia substantia, etiam^c suos seruos in vl-
timis voluntatibus manumittere, nullo eis impedimen-
to ætatis^d faciendo: sed vacante lege quæ hoc primitus
prohibebat.

Vt non aliter credatur instrumento de altero instru-
mento facienti mentionem, quam si id-
ipsum probetur^e.

Cap. I I I.

ET hoc insuper iubemus, vt si quis in aliquo docu-
mento alterius faciat^a mentionem documenti: nul-
lam^b ex hac memoria fieri exactionem: nisi^c aliud
documentum cuius memoria in secundo facta est, profe-
ratur: aut alia secundum leges probatio exhibeatur, quia
& quantitas cuius memoria facta est, pro veritate debe-
tur, hoc enim etiam in veteribus legibus inuenitur.

De appellationibus^k.

Cap. I I I I.

HOc^l quoque sancimus, vt si quando appellatione
sequuta, in nouissima^m induciarum die, aut pars
vtraque, aut solus qui appellatione vsus est, occur-
rerit, & suam præsentiam manifestauerit iudici futuro ap-
pellationis examinare iudicium, aut consiliarijs eius, aut
qui lites intromittunt, & iudex eum in definitis diebus
suscipere differat: nullum præiudicium partibus aut vni-
earum ex hoc penitus fieri, sed & post hoc examinari ap-
pellationes huiusmodi, & sententia legitima terminari.